Papirus, informa-se que os comentários pertinentes foram adicionados ao item 2.9.

2.13Do compromisso de preços em vigor

O compromisso de preços firmado pela CMPC, homologado pela Resolução CAMEX nº 71, de 12

de setembro de 2013, indicou preços de exportação, na condição CFR (cost and freight) São Paulo, de

US$1.434,71 (mil e quatrocentos e trinta e quatro dólares estadunidense e setenta e um centavos) por

tonelada métrica para o cartão duplex e de US$ 1.548,53 (mil e quinhentos e quarenta e oito dólares

estadunidense e cinquenta e três centavos) por tonelada métrica para o cartão triplex.

Também foi definido que, para um volume trimestral máximo de exportação de 6.638 t.m.,

considerados ambos os tipos de cartões, poderiam ser praticados, pela CMPC, preços na condição CFR

iguais ou superiores a US$ 705,00/t (setecentos e cinco dólares estadunidense) por tonelada para o

cartão duplex e US$ 853,00/t (oitocentos e cinquenta e três dólares estadunidenses) por tonelada para o

cartão triplex.

Estabelece ainda o compromisso que, na hipótese de, por mais de dois trimestres consecutivos,

o volume exportado ultrapassar 6.638 t.m. por trimestre, serão restabelecidos, a partir do trimestre

[...]

A partir da publicação em questão, foi apurado o volume equivalente a 5% das

vendas anuais do produto similar pela indústria brasileira no mercado interno, dividido igualmente pelos

quatro trimestres para atualizar o volume trimestral máximo.

A Circular SECEX no13, de 12 de março de 2018, revisou o limite trimestral para 6.575 t.m. (seis

mil e quinhentos e setenta e cinco toneladas métricas), com validade até 31 de dezembro de 2018,

mantendo inalterado os demais termos constantes no aludido compromisso.

Mais recentemente, a Circular SECEX no13, de 26 de abril de 2019, revisou o limite trimestral

para 6.813 t.m. (seis mil e oitocentos e treze toneladas métricas), e estabeleceu que tal limite terá validade

até a conclusão da revisão do direito antidumping aplicado às importações brasileiras de cartões

semirrígidos do Chile, cujo prazo máximo para conclusão é 13 de setembro de 2019.

Para fins de monitoramento, a CMPC ainda se comprometeu a fornecer, quando solicitado pela

[...]

Para chegar ao valor normal a ser utilizado no cálculo da margem de dumping, optou-se por

utilizar a média simples dos dois preços fornecidos, considerada mais adequada para fins de início da

revisão. Desse modo, o valor normal apurado para o Chile alcançou US$ 1.232,93/t (mil e duzentos e trinta

e dois dólares estadunidenses e noventa e três centavos por tonelada) na condição posto cliente.

5.1.2Do preço de exportação para efeito de início da revisão

De acordo com o art. 18 do Decreto no8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o produtor

seja o exportador do produto objeto da revisão, será o recebido ou a receber pelo produto exportado ao

[...]

Dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no período de

análise de indícios de continuação/retomada de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se, com vistas ao início da revisão, o preço de exportação médio de US$ 974,25

(novecentos e setenta e quatro dólares estadunidenses e vinte e cinco centavos por tonelada). Tendo em

vista a impossibilidade de obter todas as características do produto importado com base nos dados de

importação disponibilizados pela RFB, dificultando a classificação do produto objeto da revisão como

[...]

Margem de dumping

Valor normal

US$/t

Preço de exportação

US$/t

Margem de dumping absoluta

US$/t

Margem de dumping relativa

(%)

1.232,93 974,25 258,68 26,6%

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a margem de dumping alcançou

US$ 258,68/t (duzentos e cinquenta e oito dólares estadunidenses e sessenta e oito centavos por

tonelada). Assim, a despeito da existência do compromisso de preços em vigor, observou-se haver indícios

de prática de dumping ao longo do período de revisão.

5.2Da continuação ou retomada do dumping para efeito de determinação final

[...]

Dado as vendas destinadas ao mercado interno chileno já estavam em dólares, não

foi necessário recorrer à conversão cambial, nos termos previstos no art. 23 do Decreto nº 8.058, de 2013.

Diante do exposto, o valor normal da CMPC, na condição ex fabrica, ponderado pela quantidade

de cada CODIP alcançou US$ 1.083,17/t (mil e oitenta e três dólares estadunidenses e dezessete centavos

por tonelada).

5.2.2Do preço de exportação para efeito de determinação final

O preço de exportação foi apurado com base nos dados fornecidos pela CMPC em resposta ao

questionário do produtor/exportador e às informações complementares, verificados in loco, relativos aos